[image: Слюдянский р-н (герб вч)]АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛЮДЯНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Слюдянка

[bookmark: _GoBack]От   31.03.  2025 г. №180

	О внесении изменений в Порядок разработки  и корректировки Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района, утвержденный
постановлением администрации
муниципального образования Слюдянский район от 06.09.2016 года №318

В целях организации стратегического планирования на долгосрочный период в Слюдянском муниципальном районе и достижению целей и решению поставленных задач по реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального района для решения вопросов местного значения, руководствуясь статьями 15, 15.1, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 7, 24, 38, 47 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30.06.2005 г. № 303-п, администрация Слюдянского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район от 06.09.2016 года № 318, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Слюдянского муниципального района от 04.10.2021 г. № 511 «О внесении изменений в Порядок разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район от 06.09.2016 года № 318 (в редакции постановления администрации Слюдянского муниципального района от 28.12.2020 года № 629)».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района http://www.sludyanka.ru в подразделе «Стратегическое развитие» раздела «Экономика».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Слюдянского
муниципального района                                                                                   А.Г. Шульц
Приложение
к постановлению администрации
 Слюдянского муниципального района
от                     2025 г.  №______

[bookmark: P22]Порядок разработки и корректировки Стратегии социально-экономического
развития Слюдянского муниципального района и Плана мероприятий по
реализации Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района

Глава 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 28.06.2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" и устанавливает общие подходы к формированию Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района, процедуру их разработки и корректировки, мониторинга и контроля реализации.
2. Стратегия социально-экономического развития Слюдянского муниципального района (далее Стратегия) является документом долгосрочного планирования, разрабатывается в целях определения целей и задач социально-экономического развития Слюдянского муниципального района, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Иркутской области и деятельности органов местного самоуправления по реализации своих полномочий в сфере социально-экономического развития.
3. Стратегия формируется в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», а также учитывает положения Стратегии социально-экономического развития Дальнего Востока и Байкальского региона, Стратегии социально-экономического развития Иркутской области и другие документы стратегического планирования.
4. Стратегия является основой для разработки муниципальных программ Слюдянского муниципального района, схемы территориального планирования Слюдянского муниципального района и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района.
Глава 2. Порядок разработки Стратегии
5. Стратегия разрабатывается администрацией Слюдянского муниципального района.
6. Стратегия утверждается решением Думы Слюдянского муниципального района
7. Проект решения Думы Слюдянского муниципального района об утверждении Стратегии вносится в Думу Слюдянского муниципального района мэром Слюдянского муниципального района.
8. Стратегия разрабатывается на период не менее 12 лет.
9. Ответственным за разработку стратегии является Управление социально-экономического развития администрации Слюдянского муниципального района (далее - Уполномоченный орган).
10. Основные параметры Стратегии должны быть согласованы с параметрами прогноза социально-экономического развития Слюдянского муниципального района на долгосрочный период.
11. Разработка Стратегии осуществляется Уполномоченным органом во взаимодействии с Комитетами, Управлениями и отделами администрации Слюдянского муниципального района, органами местного самоуправления городских и сельских  поселений, входящих в состав Слюдянского муниципального района, общественными организациями и иными заинтересованными организациями (далее - ответственные исполнители).
12. В целях разработки Стратегии создается рабочая группа, состав которой утверждается постановлением администрации Слюдянского муниципального района.
13. Обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет Уполномоченный орган.
14.	Порядок разработки Стратегии включает следующие этапы:
 - принятие решения о разработке Стратегии и формирование проекта Стратегии;
- общественное обсуждение проекта Стратегии;
- утверждение Стратегии.
15. Решение о разработке Стратегии принимается администрацией Слюдянского муниципального района путем издания постановления.
16. Организация работы по разработке Стратегии осуществляется в году, предшествующем планируемому.
17. Стратегия разрабатывается в соответствии с макетом Стратегии (Приложение 1 к настоящему Порядку).
18. Стратегия содержит:
- оценку достигнутых целей социально-экономического развития Слюдянского муниципального района;
- цели и задачи на долгосрочный период;
- показатели достижения целей, сроки и этапы реализации Стратегии;
- ожидаемые результаты реализации Стратегии;
- информацию о муниципальных программах Слюдянского муниципального района, утверждаемых в целях реализации Стратегии;
- организацию реализации Стратегии.
19.	Проект Стратегии подлежит:
рассмотрению на общественных обсуждениях в соответствии с Порядком проведения процедуры общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Слюдянского муниципального района, утверждаемым постановлением администрации Слюдянского муниципального района;
согласованию членами рабочей группы.
20. Координация и методическое обеспечение разработки Стратегии осуществляются Уполномоченным органом.
21. Утвержденная Стратегия подлежит государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне, а также размещению на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района в сети Интернет.
Глава 3. Порядок корректировки Стратегии
22.	Стратегия   корректируется  администрацией  Слюдянского муниципального района.
23.	Ответственным   за   корректировку   Стратегии   является   Уполномоченный
орган.
24.	Решение о корректировке Стратегии принимается администрацией
Слюдянского муниципального района в следующих случаях:
- изменения требований действующего законодательства;
- по итогам мониторинга реализации Стратегии и завершению очередного этапа Стратегии;
- в целях необходимости продления Стратегии;
- по поручению мэра Слюдянского муниципального района.
25. Корректировка стратегии осуществляется Уполномоченным органом во взаимодействии с ответственными исполнителями путем подготовки проекта решения Думы Слюдянского муниципального района о внесении изменений в Стратегию.
26. Организация работы по корректировке Стратегии осуществляется как в текущем году, так и в году, предшествующем планируемому.
27. Проект корректировки Стратегии подлежит общественному обсуждению в соответствии с Порядком проведения процедуры общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Слюдянского муниципального района.
28. Проект корректировки Стратегии подлежит в установленном порядке согласованию заместителями мэра Слюдянского муниципального района.
29. Координация и методическое обеспечение корректировки Стратегии осуществляются Уполномоченным органом.
Глава 4. Порядок разработки Плана мероприятий социально-экономического развития по реализации Стратегии
30. Стратегия реализуется в рамках Плана социально-экономического развития Слюдянского муниципального района (далее — План мероприятий).
31. План мероприятий разрабатывается на основе положений Стратегии с учетом основных направлений деятельности администрации Слюдянского муниципального района согласно Методическим рекомендациям по организации проектной деятельности,  разработке и реализации проектов Слюдянского муниципального района, утвержденных постановлением администрации Слюдянского муниципального района  от 28.12.2020 года №630 «О создании Проектного комитета Слюдянского муниципального района»  (в ред. от 07.11.2024 года.№724) – далее Методические рекомендации.
32. План мероприятий утверждается администрацией Слюдянского муниципального района путем издания постановления в сроки, установленные Методическими рекомендациями.
33. Координация и методическое обеспечение разработки Плана мероприятий осуществляются Уполномоченным органом.
Глава 5. Порядок корректировки Плана мероприятий
34. Корректировка Плана мероприятий осуществляется Уполномоченным органом во взаимодействии с участниками Проектного комитета Слюдянского муниципального района согласно Методическим рекомендациям.
35. Скорректированный План мероприятий утверждается администрацией Слюдянского муниципального района путем издания постановления.
36. Координация и методическое обеспечение корректировки плана
мероприятий осуществляются Уполномоченным органом.

Глава 6. Порядок мониторинга и контроля
реализации Стратегии и Плана мероприятий
37. Мониторинг реализации Стратегии и Плана мероприятий осуществляется в соответствии с требованиями Порядка мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования Слюдянского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 01.10.2021 года №499.

Заместитель мэра
Слюдянского муниципального района                                                        С.Н. Иванкович
Приложение № 1
к Порядку разработки и корректировки
 Стратегии социально-экономического развития
Слюдянского муниципального района и
 Плана мероприятий по реализации Стратегии
социально-экономического развития
Слюдянского муниципального района

Примерный макет Стратегии социально-экономического развития
Слюдянского муниципального
района

1. Титульный лист Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района  (далее - Стратегия)
Титульный лист Стратегии должен содержать:
- наименование документа;
- срок реализации Стратегии.
Раздел 1. Общие положения
Данный раздел должен содержать перечень документов, на основании которых была разработана Стратегия, координирующий орган по разработке Стратегии.
Раздел 2. Общая информация о Слюдянском районе
Данный раздел должен содержать:
Общую информацию о районе с данными о географическом положении, особенностях природных условий, численности и национальном составе населения, крупных населенных пунктах, основных отраслях экономики, главных транспортных магистралях.
Раздел 3. Социально-экономическое положение
Данный раздел должен содержать:
1.1. Оценку социально-экономического развития
1.2. Анализ социально - экономического положения за предшествующий одно- или двухлетний период по следующим направлениям:
- демография и миграция (рождаемость, смертность, продолжительность жизни, состояние здоровья населения, миграционное движение);
- рынок труда и занятости;
- социальная сфера (образование, здравоохранение, культура, занятость, уровень преступности и т.д.);
- уровень жизни населения (среднедушевые доходы, заработная плата и др);
- отраслевая структура экономики;
- экономический потенциал;
- развитие малого и среднего предпринимательства;
- инвестиции;
- жилищно-коммунальное хозяйство и инфраструктура для жизни.
1.3. Оценку основных итогов предыдущих этапов (периодов).
Для объективной оценки социально - экономического положения набор анализируемых показателей целесообразно сравнивать с показателями по Иркутской области и (или) Российской Федерации в целом.

Раздел 4. Основные проблемы (факторы) социально-экономического развития Слюдянского муниципального района
Данная часть содержит факторный свот-анализ современного социально-экономического положения в районе с выделением приоритетных направлений.
Раздел 5. Цели, задачи и направления социально-экономического развития Слюдянского муниципального района.
Основные направления социально-экономической политики вытекают из целей и задач социально-экономической политики Иркутской области, Российской Федерации, указов Президента Российской Федерации, национальных целях Российской Федерации, отраслевых документов стратегического планирования Российской Федерации, Иркутской области.
В разделе приводится Система мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие Слюдянского района в долгосрочной перспективе.

Раздел 6. Территориальное развитие муниципальных образований
Раздел должен содержать текущее положение поселений, входящих в состав района.
Раздел 7. Организация реализации Стратегии
Данный раздел содержит механизмы развития территории на основании полученного свот-анализа, показатели достижения целей, сроки и этапы реализации Стратегии.
Целевые показатели реализации Стратегии устанавливаются на основе:
- показателей национальных целей;
- показателей Стратегии социально-экономического развития Иркутской области;
- показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления, установленных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 года N 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов";
- показателей муниципальных программ Слюдянского муниципального района в разрезе района и (или) поселений.
Целевые показатели должны быть измеримыми, непосредственно зависеть от реализации цели и решения задач.
В Стратегии указываются значения целевых показателей за отчетный год (факт), на текущий год (оценка) и на планируемый период по годам реализации стратегии (прогноз).
Сведения о составе и значениях целевых показателей Стратегии приводятся в табличной форме (Приложение 1 к Макету).
Период реализации Стратегии может разбиваться на этапы.

Приложения:
1.1 Информация о муниципальных программах Слюдянского района, утверждаемых в целях реализации Стратегии в привязке к задачам Стратегии (Приложение 2 к Макету).
1.2. Информация о ресурсном обеспечении реализации Стратегии или информацию о документе, в котором данная информация будет отражаться.
Приложение 1
к Макету Стратегии социально-экономического
развития Слюдянского муниципального района

Сведения о составе и значениях целевых показателей Стратегии

	№
	Наименование показателя
	ед. изм.
	Значения целевых показателей

	отчетный
(базовый)
год
	текущий
год (оценка)
	первый год реализации

	год
завершения
реализации
стратегии

	Показатель цели Стратегии (при наличии)
ратегии

	целевой показатель

	Показатель задачи 1

	целевой показатель

	Показатель задачи 2

	целевой показатель

Приложение 2
к Макету Стратегии социально-экономического
развития Слюдянского муниципального района

Перечень  муниципальных программ Слюдянского района

	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель (структурное подразделение)
	Целевые показатели, единицы измерения
	Значения целевых показателей, годы

	первый год реализации

	год
завершения
реализации
стратегии

	цель Стратегии

	задача 1 Стратегии

	Муниципальная программа 1

	показатель 1

	показатель 2

	показатель ...

	задача 2 Стратегии

	муниципальная программа...

	показатель 1

	показатель 2

	показатель ...

image1.png